rint, quod sit contra illorum honorem qui michi istas cartas vendicionis

exinde fecerunt aut eorum descendentium, tune ipsum monasterium

et res ad eum pertinentes in eorum istorum qui michi illas cartas ven-

dicionis fecerunt eorumque descendentium redeant potestatem; et

ibidem tandiu permaneant, quamdiu illic evenerit habbas monasterii

Sancti Petri qui hanc meam ordinacionem qualiter supradicitur adim-

pleat, quia taliter mea 2 decrevit voluntas, pro anime mee mercede

et pro honore sacerdotii mei; et nec michi liceat ullo tempore nolle

quod volui, sed quod a me semel factum est, vel quod scriptum in-

violabiliter conservare promitto, constipulacione subnixa. Hanç enim

1 [Letexteporteausi.CemotmanquedansC. La copie33 donnein ea.]

94.

lonne m ea.\J

94.
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cartam ordinacionis pagina Gisemperlo, notario sacri palalii, tradidi

et scribere rogavi, in qua subterconfirmant, testibusque obtuli robo-

randam. Unde tres carte ordinacionis hune tenore scripte sunt. Actum

civetate Ticinum féliciter1. Ego Petrus presbiter in hac carta ordina-

cionis a me facta subscripsi. Signum manu[u]m Opizonis et Bernardi

lege viventes Romana, testes. Signum manu[u]m item Opizonis et Un-

gari atque Ottonis testes. Ego qui supra Gisumpertus 2, notarius sacri

palacii, scriptor hujus carte ordinacionis, post tradita conplevi et dedi.

3592..

CHARTA QUA BERARDUS WERPIT HUGONI ABBATI CLUNIACENSI RECEPTUM QUEM INJUSTE

IN VILLA CAVARIACO USURPAYERAT.

(B. h.
5o3,dvi.)

in. In nomine sanctç et individu^ Trinitatis, evangelio mundi per cli-

mata jam pêne predicante, utrum quis de Mammona iniquitatis amicos

spondeat se posse facturum, veniam peccatorum didicimus se fore habi-

turum. Hac ego Berardus predicatione utcumque conpunctus, an-

nuatim solitus habere receptum in villa que dicitur Cavariacus, quod
mea culpa male usurpavi, istud omnino pro anima patris mei vel ma-

tris, scilicet antecessorum meorum, reddo; immo accipio precium
unius muie ac centum xxxtaviuesolidos denariorum, et istud donum

concedo Deo et apostolis ejus Petro et Paulo atque Johanni Bap-
tist§3, ea lege, et eo tenore, ut si quis illud amodo calumpniaverit
vel reclamaverit, sit anathematizatus et alienatus a sanctis Dei mune-

ribus, et sit sequestratus a mea hereditate, usque dum satisfaciat. Hoc

vero firmo et corrobore et aliis testibus concedo, présente donno

Hugone, cujus obsecratio et precio ista faveo, testantibus istis Berardo

de Sendreens, Duranno fratre ejus, Widone Ferreolo, Achardo Bre-

senchio, Manasse de Canniaco, Berardo de Misiriaco, Bernardo pre-
fecto nostro. Laudatoresvero istius carte fuerunt isti Wilelmus comes

Voirt. H, n° 1229,967, 16juillet. 3 [La donationest faiteau prieuréde
G.Gisempertus,commeci-dessus. Saint-JeandeChaveyriat.]
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Burgundiç, Rainaldus filius ejus comes Matisconensis in presentia
istorum: Duranni Glari clerici, Guidonis Burgundionisl,' Galterii de

Felins, Achardi Bresenci, Aini de Curriberti, Bernardi, prepositi de
Cavarico. Firma carta ista idus junii, feria n, luna xn, régnante Phi-

lipo rege Francorum. Ista carta fuit fir matain civitate Matisconensi,

tempore Landrici episcopi.

CHARTA QUA ERMENGARDA PETRO PRESBYTERO OMNIA JURA SUA IN MONASTERIO

DE RODOBIO ET IN CAPELLA INIBI ,£DIFJ[CATA DERELINQUIT.

Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo octua-

gesimo secundo, octavo kal. novenbris, inditione quinta. Tibi Petro,
presbitero, qui et Donum Dei2, filius quondam Guntrammi ego Ermen-

garda, filia quondamOttonis et conjunx Rotefredi, que professa sum ex
natione mea lege vivere Longobardorum, ipso namque jugali et mun-
dualdo meo mihi consentiente et subter confirmante, presens presen-
tibus dixi, promitto et spondeo ego que supra Ermengarda, una cum
meis heredibus, tibi qui supra Petro presbitero et cui tu dederis vel ha-
bere statueris, ut uilo umquam in tempore non habeamus licentiàm nec

potestatem per ullum ingenium vel occasionem agere vel causare ad-
versum te, et cui tu dederis vel habere decreveris, nominative de uno
monasterio, quod est positum in loco et fundo Rodobio et de capella
inibi hedificata, in nomine Domini et Salvatoris et sanctorum Mathei

apostoli et Valeriani, cum areis ubi constant, que non sunt consécrate,
insuper de rebus et familia ad ipsum monasterium et capellam per-

C'est sans doute Guy II, comte de

Mâcon, qui s'était fait moine à Cluny en

1078, laissant le comté à son cousin Guil-

laume, comte de Bourgogne, qui donna

peu après le comté de Mâcon à son fils

Rainaud, mentionné deux lignes plus
haut avec le titre. Cette pièce prouve que

3593.

(CB/i.)

Guillaume n'attendit pas l'an io85 pour
donner à son fils le comté de Mâcon, con-
trairement à ce que dit l'Art de vérifierles
dates.

[Ce surnom a été écrit correctement

par le rédacteur du cartulaire. Voir les
nos3584 et 3591.]

«
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tinentibus vel que pertinere debentur, et quicquid infra hoc Italicum

regnum
detinèt vel habere videtur vel detinuerit, cum districtis et

albergariis vel frodis, seu conditionibus vel rerum ad ipsum monaste-

rium pertinentium,
sive rusticorum terram supradicti cenobii labo-

rantium vel excolentium, dicendo quod nobis inde aliquid pertinere

debeat, sed omni tempore nos et nostri heredes exinde taciti et con-

tempti permaneamus. Quod si ammodo aliquo in tempore, ego que

supra Ermengarda meique heredes adversum te Petrum, presbiterum,

vel adversus eos quibus dederis vel habere decreveris jam
dictum

cenobium et capellam cum areis earum vel de omnibus rebus quoquo

modo supradictis
ecclesiis pertinentibus contra vos agere vel causare

presumpserim,
aut nostra submissa persona et tacita non fuero et

omni tempore contempta, aut si aparuerit ullum datum aut factum

vel quolibet scriptum exinde in aliam partem fecissem et claruerit,

tune componam vobis ipsas res omnes in duplum, sicut pro tempore

fuerint meliorata, sub estimatione in consimilibus locis, simul cum

eadem familia in integrum, et insuper penam argenti libras triginta.

-Et insuper eb tenore, ut supra legitur, ad hanc confirmandam pro-

missionis paginam accepi ego jam
dicta Ermengarda a te jam dicto

presbitero
exinde launechil tavernam unam, ut hçc mea promissio,

sicut supra legitur, firma permaneat atque persistat.
Actum civetate

Ticinum1 feliciter. Signum Ermengarde, que hane cartulam promis-

sionis fieri rogavit
et istum launechil accepit, ut supra. Signum

manus suprascripti Rothefredi, qui eidem Ermengarde conjugi et

mundualde sue, consensit, ut supra. Signum manuum Chuniberti et

Opizonis atque Bernardi, testium. Ego Gisempertus, notarius sacri

palatii, scriptor hujus cartulç promissionis, post tradita conplevi

et dedi.

l Après le mot actum, le copiste a

figuré des signes, où l'on lit en carac-

tères lombards civetate Ticinum. Voyez

au reste les chartes imprimées ci-des-

sus, n° 3591, et au tome II n° 1229,

1230, etc.
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CHARTA QUA WIGO ET ALII FRATRES SIVE PROPINQUI DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

DUAS ECCLESIAS IN LOCO QUI VOCATUR ALAVARDUS.

(Bibi. nat. or. i45; B.h. 596, dxcix. )

Dominus ac Redemptor noster, cupiens humanum genus a laqueis
diaboli, a quo per culpe sue meritum homines captivi tenebantur,

misericorditer liberari, cum eos propriis viribus sciret minime posse
salvari, contra peccatorum nostrorum mortifera contagia preceptorum
suorum obponere dignatus est salutifera medicamina, inter que duo

in sacris eloquiis clarescunt eximia, quç principaliter ad obtinenda

regna celoram Dominus ammonet dicens « Facite vobis amicos de

Mamona iniquitatis, qui vos recipiant in eterna taberoacwia », et «Fa-
« cite helemosinam, et ecce omnia munda sunt vobis » Que
Domini mandata nos fratres sive propinqui, scilicet Guigo et Hysar-
dus, et Ainardus, et Wilelma, et .filius suus Wilelmus, et

Avierna, et Borno, et filii sui Borno et Rostagnus, et Petrus,
et Umbertus-, et Bernardus et Petrus Brunus, explere cupientes,
donamus omnipotenti Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad

locum Cluniacum, ubi domnus Huguo abbas magis videtur prodesse

quam preesse, videlicet ecclesiam Sancti Petri et Sancti Marcelli, quç
sunt sitç in loco qui vocatur Alavardus1; ad hoc ut ibi monasterium

fundetur, cum primitiis et partem tertiam decimarum, seu oblatio-

nibus et helémosinis. Facimus autem hoc donum pro salute

animarum nostrarum et omnium propinquorum nostrorum vivorum

sive defunctorum, quatinus meritis sanctorum apostolôrum et mona-

chorum Cluniensium orationibus, ita in hoc seculo Deo placere pos-
simus, ut in futuro gaudia eterna habere mereamur. Amen. Hec
carta facta est anno ab incarnatione millesimo lxxx°ii°. Si quis autem

malo spiritù excitatus, sive propinquorum nostrorum, seu extraneo-

[L'églisedeSaint-Pierreétaitcelleduprieuré;cellede Saint-Marcelétait l'églisedu
lieu d'AUevard.Cartalde Grenoble,p. 326-327.]

9-
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rum, in hoc dono et helemosina a nobis facta aliquid (quod absit!)

inquietare aut calumpniare presumpserit, nullatenus adipisci valeat

quod male quesierit, et si forte aliquod dampnum ingesserit, predicti

apostoli claudant ei januas Paradisi, nisi ad emendationem congruam

venerit aut digne veniam petere studuerit, alias vero sit anathema

maranatha.

(Au dos;) Carta de Aiavardo.

3595.

CHARTA QUA AGINDRICUS ET UXOR EJUS ENEXQUIVA ATQUE ALII DANT MONASTERIO CLU-

NIACENSI ECCLESIAS DE AQUA PULCRA, DE CASTRO CARBONARIO ET DE MONTE AGIN-

DRICO.

(BibL nat. cop. 40-gi 1° B. h. i3i, cxxxvi.)

Ego Agindricus et uxor mea Enexquiva, et filii mei Guttfredus, et

Aimo, et David, et Agindricus, et Guitfredus, nepos filiorum meo-

rum,. cui Brocardus episcopus primus donationem fecit, donamus

ecclesiam que est in villa que vocatur Aqua Pulcra, et ecclesiam que

est in castro quod vocatur Carbonarius, cum tercia parte decimarum

et ecclesiam de Monte Agindrico. Donamus Sancto Petro et Sancto

Genesio et ad monacos eorum pro redemptione; et qui hoc eontradi-

4.' 1 A n.~]~1-1 Cette pièce et la suivante sont réunies

sur le même feuillet de parchemin. Pour

la date, voyez la copie de l'acte plus so-

lennel que nous donnons ici en note.

«cxxxvi. Angericus et uxor tres aeccle-

sias. Dominus ac redemptor noster,

cupiens, etc. (la suite comme au n° 3594).

Propterea ego Agenricus et uxor mea

Eneschvis, et filii nostri, scilicet Guitfredus,

et Aimo, et David, et Agenricus, et Lan-

drieus, et filius ejus Guitfredus, explere

çupientes, donamus omnipotenti Deo et

sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad

locum Cluniacum, cui domnus Hugo abbas

magis videtur prodesse quam preesse vi-

delicet œcclesiam Sancti Arnulii, que est

sita in loco qui vocatur Aqua Pulcra, et

œcclesiam de Monte Agenrico, et seccle-

siamde castro quod vocatur Carbonarium,

cum primiciis et decimis seu oblationibus

et helemosinis atque cum omnibus ad

easdem aecclesiaspertinentilius; laudante

seniore nostro Oddone comite et Guit-

fredo, cum filio suo Nantelmo, et epi-

scopoArtaldo laudante. Anseverdus laudat,

et Walterius testis. Petrus de Maurestello

testis, et Falco, aliique quam plures.

Haec carta facta est anno ab incarnatione

Domini millesimo lxxxii0. Si quis au-

tem, malo spiritu excitatus, sive proquin-

quorum nostrorum, etc. (la suite comme

au n° 3594).
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cere voluerit anathema sit, va. similiter et alias ecclesias quas

habemus laudamus, ut nullus clericus et laicus habeat, nisi monachi

quibus hoc donum factum est.

CHARTA QUA BURNO ALVILARI DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS

Breve recordatione qualiter domnus BurnoAlvilari pro se et patre

atque genitrice sua quoque fratribus suis, honoris atque alodii sui por-

tiones donat et concedit Deo et beate Marie et Sancto Petro atque
Paulo Cluniacensi atque habitatoribus suis, nomma quorum sunt hec

mansum quem possident Rodulfus et Umbertus et ceteri, cum molen-

dino, et percutorem 1, et omnia que in eo sunt posita et clausum

que est sub opido secus viam et suum castanerensem, et totum reves-

tiarium ultra Lavencam, cum omnibus appendiciis suis, ios alpes bak22

et mansumSancti Guiniforti cum omni possessione sua et totum suum

decimum Alviari, apud vicum Alavarth; grangeam et omnes ortos

usque ad vineam Pontii Agardi et suum molendinum, et omnem

partem suam mercati, videlicet quartam partem et omnem pratum

seorsum vilari presbiterati; ex eis supradictis portionibus quas pos-
sidet in vita sua reddet y solidos et dimidium sextarium salis. S. Rot-

bertus. S. Fulcherius. S. Ubertus Loccensis. S. Petrus clericus. S. Albe-

ricus laicus 3, S. Mallehus prior.

l
[Pour percussorium(?) pressoir. Du

Cange, hoc verbo.]
2

[Tels sont les mots transcrits par L.

de Barive qui n'a pas pu déchiffrer ce pas-

3596.

IN VICO ALAVARTH ET IN ALIIS LOCIS.

(Bibl. nat., cop. 40-ç)i 20.)

sage mais à part le mot alpes, montagnes,
le sens nous échappe.]

3
[Les mots en italiques sont en inter-

ligne. ]
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1082. Dominus ac Redemptor noster cupiens humanum genus a laqueis

diaboli, a quo per culpç suç meritum homines captivi tenebantur,

misericorditer liberare, cum eos propriis viribus sciret minime posse

salvari, contra peccatorum nostrorum mortifera contagia preceptorum
suorum opponere dignatus est salutifera medicamina, inter que, duo

in sacris. eloquiis clarescunt eximia, quç principaliter ad obtinenda ré-

gna cçlorum Dominus admonet, dicens «Facite vobis amicos de Mam-

« menainiquitatis, qui vos recipiant in eterna tabernacula », et nFacite

« elemosinam, et ecce omnia munda sunt vobis». Que Domini man-

data nos fratres sive propinqui, scilicet Amblardus et Guitfredus, Ro-

dulfus et Huguo fratres, et Willelmus Magno, et Magdalena, et filii sui

Willelmus et Oudalardus, et Humbertus, et Amedeus, Geraldus Pis-

tellus et Ebrardus Normannus Odo, explere cupientes, donamus omni-

potenti Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Clu-

niacum, ubi domnus Hugo abbas màgis videtur prodesse quam

preesse, videlicet çcclesiam Sancti Desiderii, que est sita in loco qui

vocatur Tovetum, cum primiciis et decimis, seu oblationibus, et deci-

mis, et elemosinis, atque cum omnibus ad eandem çcclesiam perti-

nentibus, et terram juxta çcclesiam, rétro ipsam scilicet çcclesiam.

Facimus autem hoc donum pro salute animarum nostrarum et om-

nium propinquorum nostrorum, vivorum sive defunctorum, quatinus

sanctorum apostolorum et monachorum Cluniensium orationibus ita

in hoc seculo Deo placere possimus, ut in futuro gaudia eterna ha-

bere mereamur. Amen. Humbertus testis. Raimundus testis. Bermun-

dus de Aisino testis. Gotefredus testis, et alii quamplures. Hçc carta

facta est anno ab incarnatione millesimo lxxxii. Si quis autem, malo

spiritu excitàtus, sive propinquorum nostrorum seu extraneorum, in

CHARTA QUA AMBLARDUS, ET FRATRES EJUS VEL PROPINQUI DANT MONASTERIO

CLUNIACENSI ECCLESIAM SANCTI DESIDERII DE TOVETO.

~ayi.

:(B. h. k0.)
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hoc dono et elemosina a nobis facta (absit!) inquietare aut calumniare

presumpserit, nullus adipisci valeat quod male quesierit, et si forte

aliquod damnum ingesserit, predicti apostoli claudant ei januas pa-

radysi, nisi ad emendationem congruam venerit, aut digne veniam

petere studuerit, alias vero sit anathema maranatha.

3598.

CHARTA QUA HUGO, TRECASSINENSIS EPISCOPUS, SUBJICIT MONACHIS

CLUNIACENSIBUS MONASTERIOLUM AUGIENSE.

.(B. h. 841.)

Notum sit omnibus fidelibus, tam futuris quam presentibus, quod

ego Hugo, sancte, Trecassinç çcclesie, indignus episcopus, de Domno

Petro, Dei indultu, princeps et dominus, venerabilium virorum,

domni videlicet Widonis, Cluniacensis prepositi, germanique ipsius

Hugonis, principis castri quod Plaiola vocatur, motus ratione vel pre-
cibus, monasteriolum quod in Augia habetur, quod peccatis exigen-
tibus, rebus, edifîciis, et, quod magis dolendum est, religione immi-

nutum et pene adnichilatum est, çcclesiç Cluniacensi, cui venerabilis

Hugo abba non tam preesse quam prodesse videtur, habendum in

posterum côncedo, et proprio jure regendum secundum sui volun-

tatem et loci utilitatem, in potestatem predicti Hugonis abbatis ac suc-

cessorum ejusdem transfundo. Facimus autem hoc cum voluntate et

auotoramento archidiaconi nostri, domni Nocherii et aliorum clérico-

rum legaliumque laicorum quorum hec sunt nomina Humbertus cano-

nicus, Gosbertus, Fredericus, Hugo filius Tebaldi, Hugo filius Bertç,
Fulco. Iterum notum volo fieri, quia predictus Hugo, Manasse filius,
omnes malas consuetudines et exactiones quas ipse et parentes sui

ab hominibus et terris ipsius monasterii hucusque extorquere soliti

erant, pro remedio animç su§ suorumquç parentum ex toto dimittit,

quatenus idem locus de cetero quietus et immunis ab omni perturba-

1 Impriméedansle Gall.christ., t. XII,inst. p. 254.
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ioS3,
ier février.

tione, Deo volente, in Christi servitio permaneat, et monasticus ordo

reviviscat. Actum hoc anno ab incarnatione sempiterni principis

M. lxxxii, indictione n\ presidente sancte. Romane, çcclesie, Gregorio

universali pontifice, Philippo Francorum rege.

3599,

CHARTA QUA WIDO, GENEVENSIS EPISCOPUS, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI EGCLESUM

SANCT/E MARI.E DE CONTAMINA.

(B. h. 222, ccxxiiii.)

Clemens et largiflua Dei misericordia multis modis conpatitur hu-

mane fragilitati, ut quia quis sine peccati contagio vivere nequit, in

promptu habeat medicinalem occursum, videlicet ex propriis rebus

elemosine subsidium. Qua de causa, ego Wido, Dei gratia Genevensis

episcopus, considerans me per fragilitatem humanœ conditionis multis

modis deliquisse, et ob hoc pergens ad limina beatorum apostolorum

Petri etPauli ad locum Cluniacensem, cui domnus Hugo abbas preest,

donavi in capitulo loci prefati, laudantibus fratribus meis, domno

Wilelmo et domno Amedeo, pro remedio animarum nostrarum et

specialiter avi nostri bonç memoriœ Aimeradi, et patris nostri Ludovici

atque Widonis, Giserberti, Ottonis, Wilentii, avunculorum nostrorum,

omniumque antecessorum seu successorum nostrorum Domino Deo et

sanctis ejus apostolis Petro et Paulo, atque prenominato abbati, nec-

non sancto conventui aecclesiam Sanctae Maria? quç sita est in villa quç

vocatur Contamina, juxta ripam fluvii qui vocatur Arva, cum omnibus

ad se pertinentibus œcclesiis, siquidem mancipiis utriusque sexus,

vineis, campis, pratis, silvis, aquis, aquarumque decursibus, molen-

dinis, exitibus et regressibus, cultis et incultis, cum omni integritate,

ut deinceps locus Cluniacensis habeat, teneat, ac possideat, excepto

beneficio Ludovici decani, quod tamen in vita sua teneat, et post ejus

descessum in dominium jam dictœ secclesiae deveniat. S. Widonis,

1 Lisezv.
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io83, 6 mars.

episcopi Genevensis, qui hanc cartam fieri jussit atque fîrmavit. Hujus

rei testes Wilelmus et Amadeus, ejusdem episcopi fratres; Wido de

Nangiaco et Amedeus Bernardus, filius Bernardi de Toria, et Albertus

capellanus episcopi. Facta est donatio hsec kalendis februarii, anno

ab incarnatione Domini millesimo lxxxiii, indictione vi, epacta xxx,

concurrentes vi, tenente episcopatum summç apostolice sedis Gre-

gorio VII, ordinationis vero su§ anno x, regnante eo qui semper est

idem etcujus anni non déficient1.

3600.

CHARTA QUA WIDO COMES, FILIUS WIDONIS COMITIS, MONASTERIO CLUNIACENSI

DAT ECCLESIAM SANCTI DYONISII ET ALIAS RES IN VALLE QILE DICITUR SESEDANA.

(Bibl. nat., or. i46 i°2; cop. 283-8g.)

Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi milleximo octuai- 1

geximo tertio, sesto die mensis marcii, indicione sesta. Monasterio

Sancti Petri, qui est constructo in loco ubi dicitur Clugnedo, ego,

Wido comes, filius quondam item Widonis comitis3, qui professus

sum, ex natione mea, legem vivere salika, offertor et donator ipsius

monasterii, presentibus presens dico quisquis in sanctis ac venerabi-

libus locis et suis aliquis rébus cuntule[rit] justa Auctoris vocem, in

« oc seculo centuplum accipiet, et vitam insuper, et, quodmelius est,